Essa lei instituiu o chamado Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno 

Porte, nele classifica-se como Micro empresa a empresa que fatura até R$ 360.000,00 (tre-
zentos e sessenta mil reais), Empresa de pequeno porte quando faturam valores acima de R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e abaixo de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais) em cada ano-calendário, essa classificação é importante pelo enquadra-
mento nas faixas de tributação, influenciando na carga tributária que a empresa deve pagar 
(BRASIL, 2006).  

As empresas classificas como Micro e de Pequeno porte geralmente atuam em áreas menos

[...]

O SEBRAE é o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, uma organização 

privada nacional de serviço social, sem fins lucrativos, criada em 1972. O SEBRAE promove a 
competitividade e o desenvolvimento sustentável dos empreendimentos de micro e pequeno 
porte, ou seja, aqueles com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 
e oitocentos mil reais). Atua com treinamentos, cursos, seminários, consultorias e assistência 
técnica em diversas formas (SEBRAE 2022b).

Ainda segundo SEBRAE (2022b), a organização atua em todo o território nacional, possui 
sede em Brasília e unidades em todos os estados da federação.

[...]

ou a elaborar hipóteses, esse tipo de pesquisa inclui levantamento bibliográfico e entrevistas.

O universo da pesquisa são as empresas que participaram do Programa Brasil Mais e 
que concluíram todas as fases do Programa Brasil Mais no ano de 2021, totalizando 408 
(quatrocentos e oito) empresas no estado do Paraná (MOTA, 2022). A amostra é de 162 (cento 
e sessenta e duas) micros e pequenas empresas dos setores de comércio, indústria e serviços, 
selecionadas de forma aleatória.   

O material utilizado foi o banco de dados do Sebrae, disponibilizado pela coordenação do 
Programa no estado do Paraná. Após um processo de filtro, foram selecionados dez Agentes